中国昆虫学会

关于召开“第三届资源昆虫产业化与农业绿色循环发展学术研讨会”的通知

（第一轮）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员、有关企业家：

为了加强资源昆虫领域学术交流，促进我国从资源昆虫研究利用到昆虫农业高质量发展，经

中国昆虫学会十一届八次常务理事会批准，学会将于 2025 年 12 月在广东省广州市举办“第三届

资源昆虫产业化与农业绿色循环发展学术研讨会”。会议将安排在国内昆虫学相关领域取得显著

成就并具重要学术影响力的专家学者做学术报告，共同探讨食饲用昆虫最新的研究、产业化进展、

面临的挑战、机遇以及应对方案。本次大会的召开，对于传承创新，推进我国昆虫学科新质生产

力发展，促进科技创新和人才成长具有重要作用。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点、主题、规模

1. 时间：2025 年 12 月 26-29 日，26 日下午 14-22 时报到，27 日大会报告

28 日基地观摩与调研，29 日离会。

2. 地点：华南农业大学红满堂（广州天河区五山路 483 号）

3. 主题：资源昆虫与农业绿色转型、畜禽、水产及宠物饲料营养

4. 规模：100 人

二、会议内容

1. 12 月 26 日晚 20 时：召开中国昆虫学会科技咨询开发工作委员会会议

参加人员：科技咨询开发工作委员会正、副主任、委员。为保证会议的有效性，工作委员会严

格执行考勤制度，确实有原因不能参加会议，请委托他人并携带委托书参加会议。

2 次无故不出席会议将取消委员资格。

2. 12 月 27 日全天：学术研讨会；大会报告安排如下：

序号 报告人 单位及职称 报告题目

1 陆永跃 中国昆虫学会副理事长、华南农业大学教授
党建学习：全面贯彻学习二十届四中全会精神-以科

技创新引领昆虫资源产业新质生产力发展

2 黄大卫 中国科学院动物研究所研究员 赋能昆虫蛋白产业：跨界思维

3 刘玉升 山东农业大学教授 昆虫农业的崛起及其意义

4 赖  仞 中国科学院昆明动物研究所研究员 动物毒素多肽与人类疾病机理研究和新药研发

5 韩日畴 广东省科学院动物研究所研究员 冬虫夏草：从科学到产业

6 李  胜 华南师范大学教授 蟑螂雌虫特异性翅退化的 evo-devo 机制

7 杨子祥 中国林业科学研究院高原林业研究所研究员 五倍子单宁在饲料替抗中的机遇与挑战

8 王  甦 北京市农林科学院研究员 中国天敌昆虫生物防治发展浅析

9 胡文锋 华南农业大学副教授 黑水虻富集天然类胡萝卜素及在蛋鸡养殖中的应用

3. 12 月 28 日全天：全体代表赴昆虫资源产业基地观摩与调研（地点：东莞、深圳、广州等相关企业）

三、墙报展示（墙报自备）

请需要墙报展示的参会代表和相关企业自行制作易拉宝（自带支架）带到会上宣传。要求

易拉宝尺寸：宽 80 cm×高 200 cm，要求图文并茂，文字简明扼要。

四、企业参展

热忱欢迎昆虫学及相关领域企业参加会议展示，介绍企业和产品，有意展示和资助的企业请

联系孟晓星老师：13683513637，邮箱：entsoc@ioz.ac.cn。

五、会议费、缴费方式

1. 会 议 费：1600 元/人；学生 1000 元/人

2. 缴费方式：会前汇款、现场缴费和刷卡。汇款请注明“姓名+昆虫会”字样，学会将提供电子发

票并在开具后发到您的回执邮箱。已汇款未参加会议的会员可委托他人参加会议

（或寄会议资料一套），学会不办理退款。具体汇款信息如下：

账户名称：中国昆虫学会

开 户 行：工行北京科学园南路支行

银行账号：0200246319200040482

开户行号：102100024631

六、食宿及交通费：会议统一安排用餐，住宿与往返交通费自理。

推荐酒店：竹园宾馆（华南农业大学店）；请自行联系推荐酒店或周边酒店预定房间。

住宿标准：单间、标间（含双早）：338 元/间（报会议名称可享受协议价）

酒店地址和联系方式：广州市天河区五山路 483 号，020-85281988/020-85282115

七、回执截止日期

请参会会员认真填写回执中的每一项内容并于 12月10日前将回执发给学会 entsoc@ioz.ac.cn，

以便学会与酒店签订会议用餐协议。

八、联系方式

李雪玲：13926031655，lixueling@scau.edu.cn

主办单位：中国昆虫学会

中国昆虫学会科技咨询开发工作委员会

中国昆虫学会生物防治专业委员会

中国昆虫学会资源昆虫专业委员会

中国昆虫学会昆虫产业化专业委员会

华南农业大学

华南师范大学

协办单位：广东省昆虫学会

                                            中国昆虫学会组织工作委员会

承办单位：华南农业大学食品学院

华南农业大学动物科学学院

华南师范大学生命科学学院

生物源生物技术（深圳）股份有限公司

2025 年 11 月 26 日

参会回执（12 月 10 日前发送至 entsoc@ioz.ac.cn）

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

姓名 性别 职称/职务 单位名称 税号 手机号 邮箱 是否墙报展示

mailto:lixueling@scau.edu.cn